
宁夏回族自治区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”

政策

“一卡通”补贴资金发放坚持以下基本原则：

（一）明确责任、分工协作。按照“谁主管、谁负责”的原则，

各相关部门密切配合，各司其职，各负其责。建立健全“分工科学、

职责明确、协调一致、齐抓共管”的工作机制。

（二）公开公平、规范透明。按照工作职责程序，将补贴资金项

目、范围、对象、标准、金额等在严格审核把关的基础上予以公开、

公示，实施阳光操作，接受群众监督。

（三）集中整合、“一卡”发放。补贴资金发放实施“一人（户）

一卡”（鼓励受益人使用社会保障卡）原则。

“一卡通”知识问答

1.“一卡通”发放是指什么？

“一卡通”发放是指自治区、各市县（区）有关部门按照相关政

策规定将所有直接兑付到人到户的惠民惠农财政补贴资金通过“一卡

通”管理平台进行发放。

2.“一卡通”工作目标是什么？

“一卡通”工作目标是到 2023 年底，实现所有直接兑付到人到

户的惠民惠农财政补贴资金原则上均通过“一卡通”发放，中央统筹、



省负总责、市县抓落实的监管格局基本形成，实现“一张清单管制度”

“一个平台管发放”，补贴政策更加科学，资金绩效明显提高。

3.“一卡通”主要工作任务是什么？

“一卡通”主要工作任务是向社会公布补贴政策项目清单；规范

代发金融机构；规范补贴资金发放流程；搭建集中统一发放管理平台；

依法依规公开补贴信息。

4.宁夏惠民惠农财政补贴资金主要包括哪些补贴项

目？

2023 年自治区共梳理 29大项 100 小项“一卡通”补贴政策项目

清单，并在财政厅官方门户网站进行公开。

5.宁夏惠民惠农财政补贴资金政策清单公开渠道是什

么？

根据政策要求，在政府或财政部门门户网站面向社会集中统一公

开补贴政策清单，根据政策变化情况，实施动态调整，并及时向社会

公布。其中自治区级财政补贴资金政策清单公开渠道为宁夏回族自治

区财政厅官方门户网站。各市县（区）财政补贴资金政策清单公开渠

道为各市县（区）政府门户网站。

6.补贴受益对象选择领取补贴资金银行卡的要求是什

么？

鼓励居民优先选择社保卡，或自愿选择一张银行借记卡领取补贴

资金。

7.为什么要选择一张卡领取补贴资金？

为从根本上解决“一人多卡”，以及补贴资金漏发、错发和虚报

冒领等问题，我区逐步实行一人（户）一卡模式，即无论选择社保卡



或银行借记卡，补贴受益对象只能确定一张卡领取全部补贴资金。

8.补贴受益对象银行卡选择及变更是什么部门？

补贴受益对象银行卡选择及变更具体由各市县（区）受益人所在

乡镇/街道/学校或业务主管部门负责。为确保补贴资金及时发放到位，

原则上无特殊原因不得随意变更领取补贴资金银行卡。

9.同心县一卡通政策咨询热线：

同心县财政局：杨磊 0953-8711117 手机号：13995250358

同心县残疾人联合会：那雨琪 0953-8028660 手机号：

15381126822

同心县教育体育局：张怀庆 0953-8030843 手机号：

13895057210

同心县民政局：白晶 0953-8022116 手机号：13895205460

同心县水务局 ：杨永芳 0953-8022145 手机号 ：

15109634881

同心县退役军人事务局：周路 0953-8639410 手机号：

15379552623

同心县卫生健康局：丁新月 0953-8022920 手机号：

15509662777

同心县应急管理局：马雯 0953-8022631 手机号：

18809632388

同心县住房和城乡建设局：丁小鹊 0953-8637567 手机

号：15009635206

同心县自然资源局：李江 0953-8022114 手机号：

14709635993



同心县农业农村局：马宗桥 0953-8022837 手机号：

15349571587

同心县乡村振兴局：马旭君 0953-8022396 手机号：

13895570222

同心县就业创业和人才服务局：马娅娜 0953-8022599

手机号：19995336899


